

अनुक्रमांक / Roll No.

2	0	2	0	0	6
---	---	---	---	---	---

SET - B

प्रश्न-पुस्तिका क्र./BOOKLET NO.

108854

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखे ।

Candidate should write his/her Roll No. here.

समय : प्रातः 10 से दोपहर 12:30 बजे तक

Time : 10 A.M. to 12:30 P.M.

कुल प्रश्नों की संख्या : 100

Total No. of Questions : 100

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 24

No. of Printed Pages : 24

JSP-11

विधि और सामान्य ज्ञान

LAW & GENERAL KNOWLEDGE

समय : 2.30 घण्टे]

Time : 2.30 Hours]

निर्देश :

[पूर्णांक : 100

[Total Marks : 100

Instructions :

1. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

All questions are compulsory.

2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

All questions carry equal marks.

3. प्रश्न-पत्र में प्रश्नों की निर्धारित संख्या 100 है । परीक्षार्थी आश्वस्त हो ले कि उसके प्रश्न-पत्र में निर्धारित संख्या में प्रश्न मुद्रित हैं, अन्यथा वह दूसरा प्रश्न-पत्र माँग ले ।

The question paper contains 100 questions. The examinee should verify that the requisite number of questions are printed in the question paper, otherwise he/she should ask for another question paper.

4. प्रश्न-पत्र के आवरण पृष्ठ पर प्रश्न-पत्र में लगे पृष्ठों की संख्या दी गई है । परीक्षार्थी आश्वस्त हो ले कि उसके प्रश्न-पत्र में निर्धारित संख्या में पृष्ठ लगे हैं, अन्यथा वह दूसरा प्रश्न-पत्र माँग ले ।

The cover page indicates the number of pages in the question paper. The examinee should verify that the requisite number of pages are attached in the question paper, otherwise he/she should ask for another question paper.

5. प्रदत्त उत्तर शीट पर दिये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा अपने उत्तर तदनुसार अंकित करें ।

Read carefully the instructions given on the answer sheet supplied and indicate your answers accordingly.

6. कृपया उत्तर शीट पर निर्धारित स्थानों पर आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिये, अन्य स्थानों पर नहीं ।

Kindly make the necessary entries on the answer sheet at the places indicated only and nowhere else.

7. परीक्षार्थी OMR उत्तर शीट पर केवल निर्धारित स्थान पर ही सेट A अथवा B अवश्य लिखें अन्यत्र कहीं नहीं ।

Examinees should write Set A or B only in the space provided on OMR Answer Sheet and nowhere else.

8. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिंदी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

If there is any kind of mistake either of printing or of factual nature in any question, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

9. ऋणात्मक मूल्यांकन नहीं किया जायेगा ।

There shall be no negative marking.

JSP-11—B

SEAL

भारतीय दण्ड संहिता, 1860

(Indian Penal Code, 1860)

1. निम्नलिखित परिस्थितियों में से किस परिस्थिति में कोई व्यक्ति अपराधी नहीं होता ?
- (A) एक वयस्क व्यक्ति चाकू से दूसरे व्यक्ति की हत्या करता है ।
 (B) एक वयस्क महिला अपने नवजात शिशु की हत्या करती है ।
 (C) एक 75 वर्षीय व्यक्ति एक महिला के साथ बलात्कार करता है ।
 (D) एक 7 वर्ष से कम आयु का बालक रिवाल्वर से अपने पिता पर गोली चलाता है जिससे पिता की मृत्यु हो जाती है ।

In which of the following cases the person is *not* guilty of any offence ?

- (A) An adult man kills another person with a knife.
 (B) An adult woman kills her newly born child.
 (C) A man of 75 years of age commits rape on woman.
 (D) A child under the age of 7 years shoots his father with a revolver and the father dies.

2. 'अ' जानता है कि 'जेड' झाड़ियों के पीछे है । 'ब' को यह नहीं मालूम है । 'अ' 'ब' को प्रेरित करता है कि वह झाड़ियों पर गोली चलाये यह जानते हुए कि ऐसा करने से 'जेड' की मृत्यु हो सकती है । 'जेड' की मृत्यु हो जाती है । 'अ' दोषी है :

- (A) हत्या के दुष्प्रेरण का (B) आपराधिक मानववध का
 (C) हत्या के प्रयत्न का (D) इनमें से कोई नहीं

A knows Z to be behind the bush. B does not know it. A induces B to fire at the bush knowing it is likely to cause Z's death. Z dies. A is a guilty of :

- (A) Abetment to murder (B) Culpable homicide
 (C) Attempt to murder (D) None of these

3. किस सीमा तक किसी व्यक्ति को एकांत परिरोध के रखने का आदेश दिया जा सकता है ?

- (A) छः माह (B) चार माह
 (C) तीन माह (D) दो माह

The limit to which a person can be ordered to undergo solitary confinement :

- (A) 6 months (B) 4 months
 (C) 3 months (D) 2 months

4. 'अ' की पत्नी ने शादी होने के दो वर्ष बाद आत्महत्या कर ली । मृत्यु से पूर्व उसे 'अ' और उसके माता-पिता द्वारा दहेज लाने के लिए प्रताड़ित किया व क्रूरतापूर्ण व्यवहार किया । 'अ' और उसके माता-पिता द्वारा किस धारा के अंतर्गत अपराध किया गया ?

- (A) धारा 302 भारतीय दण्ड संहिता (B) धारा 304 भारतीय दण्ड संहिता
 (C) धारा 304ए भारतीय दण्ड संहिता (D) धारा 304बी भारतीय दण्ड संहिता

Wife of A, committed suicide after 2 years of her marriage and before her death she was subjected to cruelty and harassment by A and his parents for demand of dowry. A and his parents have committed offence :

- (A) under Section 302 IPC (B) under Section 304 IPC
 (C) under Section 304A IPC (D) under Section 304B IPC

5. भा.दं.सं. में शब्द 'स्त्री' द्योतक है :

- (A) वयस्क स्त्री (B) अविवाहित स्त्री
(C) किसी भी आयु की स्त्री (D) विवाहित स्त्री

In the Indian Penal Code, the word 'woman' denotes :

- (A) A major woman (B) An unmarried woman
(C) A woman of any age (D) A married woman

6. मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट ने अभियुक्त को भा.दं.सं. की धारा 325 में पाँच वर्ष के कारावास एवं दस हजार रुपया के जुर्माने से दण्डित किया। भा.दं.सं. की धारा 325 में अधिकतम कारावास सात वर्ष है। मजिस्ट्रेट अभियुक्त को जुर्माने के संदाय में व्यतिक्रम करने पर अधिकतम कारावास दे सकता है :

- (A) पन्द्रह माह (B) इक्कीस माह
(C) बारह माह (D) तीस माह

The Chief Judicial Magistrate has punished the accused with imprisonment of five years and fine of ten thousand rupees under Section 325 of the I.P.C. The maximum imprisonment under the Section 325 is seven years. On non-payment of fine, the Magistrate can give him maximum imprisonment upto :

- (A) Fifteen months (B) Twenty one months
(C) Twelve months (D) Thirty months

7. कौनसी उपहति घोर उपहति नहीं है ?

- (A) किसी भी नेत्र की दृष्टि का स्थायी विच्छेद
(B) अस्थि का विसंधान
(C) किसी जोड़ की शक्ति का स्थायी ह्रास
(D) पन्द्रह दिन तक तीव्र शारीरिक पीड़ा में रहना 20 days

Which hurt is *not* a grievous one ?

- (A) Permanent privation of the sight of either eye
(B) Dislocation of any bone
(C) Permanent impairing of the powers of any joint
(D) Suffering of fifteen days from severe bodily pain

8. 'क' ने लोक मार्ग पर वाहन उतावलेपन या उपेक्षापूर्वक चलाकर 'ख' की सम्पत्ति को क्षति कारित की। 'क' ने भा. दं. सं. की कौनसी धारा/धाराओं का अपराध किया है ?

- (A) 279 (B) 279 एवं 425
(C) 425 (D) 279 एवं 337

A drove the car rashly or negligently on the public way and damaged the property of B.

Thereby he committed offence under what section/sections ?

- (A) 279 (B) 279 and 425
(C) 425 (D) 279 and 337

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973

(Criminal Procedure Code, 1973)

9. पुलिस अभिरक्षा अधिकृत करने के लिए अभियुक्त को मजिस्ट्रेट के समक्ष प्रस्तुत करना होगा :

- (A) सशरीर
- (B) अधिवक्ता के माध्यम से
- (C) एक आवेदन द्वारा जिस पर अभियुक्त ने हस्ताक्षर किये हों
- (D) इलेक्ट्रॉनिक वीडियो सम्पर्क के माध्यम से

For authorizing detention of accused in custody of the police the accused must be produced before the Magistrate :

- (A) In person
- (B) Through an advocate
- (C) By producing an application signed by him
- (D) Through medium of electronic video linkage

10. जब किसी व्यक्ति या महिला जो पुलिस अभिरक्षा में हो, की मृत्यु हो जाये या वह गुम हो जाये या उस महिला के साथ बलात्कार हुआ हो तब पुलिस द्वारा की गई जाँच के अतिरिक्त, जाँच की जायेगी :

- (A) जिला मजिस्ट्रेट द्वारा
- (B) न्यायिक मजिस्ट्रेट द्वारा जिसके क्षेत्राधिकार में अपराध हुआ है
- (C) सेशन न्यायाधीश द्वारा
- (D) कार्यपालिक मजिस्ट्रेट द्वारा

Where the person dies or disappear or woman is raped while such person or woman is in custody of police authorized by a Magistrate. An inquiry, in addition to inquiry or investigation held by the police, shall be held :

- (A) by District Magistrate
- (B) by Judicial Magistrate within whose local jurisdiction the offence has been committed
- (C) by the Sessions Judge
- (D) Executive Magistrate

11. धारा 357 क (2) दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत प्रतिकर की मात्रा का निर्धारण कौन करेगा ?

- (A) सेशन न्यायाधीश
- (B) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (C) जिला मजिस्ट्रेट
- (D) राज्य या जिला विधिक सेवा प्राधिकरण

Under Section 357A (2) Cr. P.C. which of the authority is authorised to decide quantum of compensation ?

- (A) Sessions Judge
- (B) Chief Judicial Magistrate
- (C) District Magistrate
- (D) State or District Legal Services Authority

12. पीड़ित व्यक्ति न्यायालय द्वारा दिये गये निर्णय के विरुद्ध अपील प्रस्तुत नहीं कर सकता है ;
- (A) जब न्यायालय ने अभियुक्त को दोषमुक्त किया है ।
 (B) जब न्यायालय ने लघुतर आरोप के लिए दोषी पाया हो ।
 (C) जब न्यायालय द्वारा अपर्याप्त क्षतिधन देने का आदेश दिया हो ।
 (D) जब न्यायालय द्वारा अपर्याप्त दण्डादेश दिया हो ।

A victim cannot file an appeal against any judgement passed by the court :

- (A) where the court acquits the accused.
 (B) where the court convicts for a lesser offence.
 (C) where the court imposes inadequate compensation.
 (D) where the court imposes inadequate sentence.
13. किस विचारण में अभियुक्त को दण्ड के प्रश्न पर सुना जाना आवश्यक नहीं है ?
- (A) सेशन न्यायालय के समक्ष विचारण (B) वारण्ट मामलों का विचारण
 (C) समन मामलों का विचारण (D) ये सभी

In which of the trials hearing of the accused on sentence is not necessary ?

- (A) Trial before a Court of Session (B) Trial of warrant cases
 (C) Trial of summons cases (D) All of these
14. संक्षिप्त विचारण में दोषसिद्धि की दशा में कारावास का दण्डादेश की अवधि अधिक नहीं होगी :
- (A) तीन माह से (B) छः माह से
 (C) एक माह से (D) पन्द्रह दिन से

In a summary trial of a case, on conviction the sentence of imprisonment shall not be for a term exceeding :

- (A) Three months (B) Six months
 (C) One month (D) Fifteen days
15. कौनसा अपराध शमनीय नहीं है ?
- (A) 337 भा. दं. सं. (B) 324 भा. दं. सं.
 (C) 312 भा. दं. सं. (D) 420 भा. दं. सं.

Which offence is not compoundable ?

- (A) 337 I.P.C. (B) 324 I.P.C.
 (C) 312 I.P.C. (D) 420 I.P.C.
16. विचारण के दौरान मजिस्ट्रेट यह पाता है कि अपराध का विचारण सेशन न्यायालय द्वारा किया जाना चाहिए तब वह मामले को सुपुर्द करने की कार्यवाही संहिता की किस धारा में करेगा ?
- (A) 209 (B) 323
 (C) 325 (D) इनमें से कोई नहीं

At trial, it appears to the Magistrate that the case be ought to be tried by the Court of Sessions, in which Section of the Code he shall commit the case ?

- (A) 209 (B) 323
 (C) 325 (D) None of these

परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881
(Negotiable Instrument Act, 1881)

17. अधिनियम की धारा 138 के अपराध के लिये क्षेत्रीय अधिकारिता निम्न स्थानों पर उत्पन्न नहीं होती है :

- (A) जहाँ चेक जारी किया गया ।
(B) जिस स्थानीय क्षेत्र के बैंक में चेक प्रस्तुत किया गया ।
(C) जिस स्थान के बैंक द्वारा चेक अनादरित किया गया ।
(D) जहाँ से राशि भुगतान करने का नोटिस दिया गया ।

Under section 138 of the Act, territorial jurisdiction *does not* arise on the following places :

- (A) Where cheque is issued.
(B) In the local limit where the cheque is presented in the bank.
(C) Where the cheque is dishonoured by the bank.
(D) From where the notice to pay the amount is issued.

18. किस रचयिता द्वारा हस्ताक्षरित लिखत वचनपत्र है ?

- (A) श्री 'ख' मैं आपका एक हजार रुपये का देनदार हूँ ।
(B) श्री 'ख' मैं आपको मेरे विवाह पश्चात् दस हजार रुपये दूँगा ।
(C) श्री 'ख' मैं आपको माँगने पर रुपया दूँगा ।
(D) श्री 'ख' मैं आपको माँगने पर एक हजार रुपये दूँगा ।

Which written instrument signed by the maker is promissory note ?

- (A) Mr. 'B' I owe you one thousand rupees.
(B) Mr. 'B' I will pay you ten thousand rupees after my marriage.
(C) Mr. 'B' I will pay you money on demand.
(D) Mr. 'B' I will pay you one thousand rupees on demand.

19. कौनसा परक्राम्य लिखत नहीं है ?

- (A) बन्धपत्र (B) वचनपत्र
(C) विनिमय पत्र (D) चेक

Which is *not* a negotiable instrument ?

- (A) Bond (B) Promissory note
(C) Bill of exchange (D) Cheque

20. परिवादी को अधिनियम की धारा 138 के अधीन पारित दोषमुक्ति के आदेश के विरुद्ध अपील कहाँ करनी होगी ?

- (A) सेशन न्यायालय में
(B) उच्च न्यायालय में
(C) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट के यहाँ
(D) सेशन न्यायालय या उच्च न्यायालय में

In which court, the complainant has to file an appeal against the order of acquittal u/s 138 of the Act ?

- (A) Court of session
(B) High Court
(C) Chief Judicial Magistrate
(D) Either Court of Session or High Court

सामान्य ज्ञान

(General Knowledge)

21. किस टीम ने भारतीय टीम को विश्व कप क्रिकेट 2011 में एक मैच में हराया था ?

- (A) पाकिस्तान (B) श्री लंका
(C) इंग्लैण्ड (D) दक्षिण अफ्रीका

Which team defeated Indian Team in a match in the World Cup Cricket 2011 ?

- (A) Pakistan (B) Sri Lanka
(C) England (D) South Africa

22. वर्ष 2010 का दादा साहब फाल्के पुरस्कार किसे दिया गया ?

- (A) डी. रामानायडू (B) मन्ना डे
(C) के. बालचन्द्र (D) धर्मेन्द्र

Dada Saheb Phalke Award for the year 2010 was conferred upon :

- (A) D. Rama Naidu (B) Manna Day
(C) K. Balchander (D) Dharmendra

23. एबटाबाद स्थान खबरों में क्यों है ?

- (A) एक ज्ञात अंतर्राष्ट्रीय आतंकी मारा गया
(B) दो पड़ोसी देशों की शिखरवार्ता होने से
(C) नाभिकीय संयंत्र लगाने हेतु
(D) अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन हेतु विकसित किया गया

Why is the place Abbottabad in the news ?

- (A) Killing of an international terrorist
(B) Summit talks between two neighbour countries held
(C) A nuclear power plant to be set up
(D) Developed for international tourism

24. श्रीमती न्यायमूर्ति ज्ञानसुधा मिश्रा कार्यरत न्यायाधीश हैं :

- (A) राजस्थान उच्च न्यायालय के (B) इलाहाबाद उच्च न्यायालय के
(C) उच्चतम न्यायालय के (D) इनमें से कोई नहीं

Smt. Justice Gyan Sudha Mishra is a sitting judge of :

- (A) Rajasthan High Court (B) Allahabad High Court
(C) Supreme Court (D) None of these

25. यात्रा दिनांक को छोड़कर, कितने दिन अग्रिम नियमित ट्रेनों में टिकट का आरक्षण कराया जा सकता है ?

- (A) 90 दिन (B) 60 दिन
(C) 80 दिन (D) 45 दिन

Excluding the day of journey, how many days in advance tickets may be reserved on regular trains ?

- (A) 90 days (B) 60 days
(C) 80 days (D) 45 days

26. चम्बल नदी का उद्गम मध्य प्रदेश में किस जिले से हुआ ?

- (A) इन्दौर (B) धार
(C) खरगौन (D) खंडवा

From which district of Madhya Pradesh Chambal River originates ?

- (A) Indore (B) Dhar
(C) Khargon (D) Khandwa

27. मध्य प्रदेश का आदिवासी बहुल क्षेत्र नहीं है :

- (A) धार (B) मंडला
(C) बड़वानी (D) रतलाम

Which is not a tribal area of Madhya Pradesh ?

- (A) Dhar (B) Mandla
(C) Badwani (D) Ratlam

28. कौनसी स्थानीय बोली मध्य प्रदेश में नहीं बोली जाती है ?

- (A) निमाड़ी (B) मालवी
(C) बुन्देलखण्डी (D) संथाली

Which dialect is not spoken in Madhya Pradesh ?

- (A) Nimadi (B) Malvi
(C) Bundelkhandi (D) Santhali

29. आयल रिफाइनरी म.प्र. के निम्न में से किस जिले में स्थित है ?

- (A) गुना (B) सागर
(C) विदिशा (D) देवास

In which district of Madhya Pradesh the Oil Refinery is located ?

- (A) Guna (B) Sagar
(C) Vidisha (D) Dewas

30. मध्य प्रदेश के प्रथम मुख्य मंत्री कौन थे ?

- (A) भगवन्तराव मंडलोई (B) कैलाशनाथ काटजू
(C) द्वारका प्रसाद मिश्र (D) पं. रविशंकर शुक्ल

Who was the first Chief Minister of Madhya Pradesh ?

- (A) Bhagwantrao Mandloi (B) Kailash Nath Katju
(C) Dwarka Prasad Mishra (D) Pt. Ravishankar Shukla

31. किसका संबंध मध्य प्रदेश से नहीं है ?

- (A) किशोर कुमार (B) अशोक कुमार
(C) राजकुमार (D) अनूप कुमार

Who is *not* related to Madhya Pradesh ?

- (A) Kishore Kumar (B) Ashok Kumar
(C) Rajkumar (D) Anoop Kumar

32. किस कवि का संबंध मध्य प्रदेश से नहीं है ?

- (A) माखनलाल चतुर्वेदी (B) शिवमंगल सिंह सुमन
(C) श्रीकृष्ण सरल (D) जयशंकर प्रसाद

Poet, who is *not* related to Madhya Pradesh, is :

- (A) Makhanlal Chaturvedi (B) Shivmangal Singh Suman
(C) Shrikrishna Saral (D) Jay Shankar Prasad

33. आस्टियोपोरोसिस निम्नलिखित में से किस अंग की बीमारी है ?

- (A) चमड़ी (B) आमाशय
(C) अस्थि (D) आंत

Osteoporosis is a disease related with which of the following ?

- (A) Skin (B) Stomach
(C) Bone (D) Intestine

34. निम्नलिखित में से कौनसा देश अफ्रीका में है ?

- (A) बोलीविया (B) मंगोलिया
(C) रोमानिया (D) इथोपिया

Which of the following countries is in Africa ?

- (A) Bolivia (B) Mangolia
(C) Romania (D) Ethiopia

35. मध्य प्रदेश विधान सभा में कितने विधानसभा क्षेत्र हैं ?

- (A) 220 (B) 230
(C) 240 (D) 250

How many constituencies are there in the M.P. state assembly ?

- (A) 220 (B) 230
(C) 240 (D) 250

कम्प्यूटर
(Computer)

36. डब्ल्यू. डब्ल्यू. डब्ल्यू. का फुल फार्म है :
 (A) वर्ल्ड वाइड वे (B) वर्ल्ड वाइड वेब
 (C) वर्ल्ड वेट वेदर (D) व्हाइट वर्ल्ड वेब
 The full form of WWW is :
 (A) World Wide Way (B) World Wide Web
 (C) World Wet Weather (D) White World Web
37. कम दूरी का ऐसा वायरलेस जो दो इलेक्ट्रॉनिक डिवाइसों को जोड़ता है, कहलाता है :
 (A) ब्लूबेरी (B) ब्लैकबेरी
 (C) ब्लैकटूथ (D) ब्लूटूथ
 Short range wireless connecting two electronic devices is called :
 (A) Blueberry (B) Blackberry
 (C) Blacktooth (D) Bluetooth
38. इन्टरनेट का वैधानिक नियमन कहलाता है :
 (A) साइबर लॉ (B) साइबर स्पेस
 (C) सिट्रस लॉ (D) कम्प्यूटर लॉ
 The term which is used to describe legal and regulatory aspect of internet is :
 (A) Cyber Law (B) Cyber Space
 (C) Citrous Law (D) Computer Law
39. कम्प्यूटर की स्थायी स्मरण शक्ति संगृहीत होती है :
 (A) मदर बोर्ड में (B) हार्ड डिस्क में
 (C) मॉनीटर में (D) सी.पी.यू. में
 A computer stores its permanent memory on :
 (A) Mother Board (B) Hard Disc
 (C) Monitor (D) C.P.U.
40. कौनसा इंटरनेट सर्च इंजन नहीं है ?
 (A) फेस-बुक (B) गूगल
 (C) याहू (D) डक-डक गो
 Which is not internet search engine ?
 (A) Face-book (B) Google
 (C) Yahoo (D) Duck-Duck go

(English)

41. Choose the correct word to fill the blank :
 Cotton is than wood.
 (A) softest (B) softer
 (C) soft (D) more soft
42. 'Adjudicate' means :
 (A) Allot (B) Decide
 (C) Arbitrate (D) Settle
43. The synonyms of 'neat' is :
 (A) clean (B) bright
 (C) sharp (D) close
44. The antonym of word 'Derogatory' is :
 (A) conferred (B) praising
 (C) immediate (D) roughish
45. 'Modus operandi' means :
 (A) the mode of working (B) way of working
 (C) manner of working (D) mode of travelling

भारत का संविधान

(Constitution of India)

46. कौन अधिवास से नागरिक नहीं है ?
- (A) जो भारत के राज्य-क्षेत्र में जन्मा हो ।
- (B) जिसके माता या पिता में से कोई भारत के राज्य-क्षेत्र में जन्मा था ।
- (C) जो संविधान लागू होने के पश्चात् अपने कार्य के कारण भारत के राज्य-क्षेत्र में मामूली तौर से निवासी रहा है ।
- (D) जो संविधान लागू होने से ठीक पहले कम-से-कम पाँच वर्ष तक भारत के राज्य-क्षेत्र में मामूली तौर से निवासी रहा है ।

Who is *not* a citizen by domicile ?

- (A) Those who are born in the territory of India.
- (B) Those whose either mother or father was born in the territory of India.
- (C) Those who have been ordinarily residing in the territory of India after commencement of Constitution of India, due to his work in India.
- (D) Who has been ordinarily resident in the territory of India for not less than 5 years immediately preceding commencement of Constitution of India.

47. राष्ट्रपति निम्नलिखित में से किस परिस्थिति में उच्चतम न्यायालय की राय प्राप्त कर सकता है ?

- (A) जब उन्हें मंत्रिमण्डल द्वारा यह सलाह दी जाए कि मामले को न्यायालय को संदर्भित किया जाये ।
- (B) जब उन्हें प्रधान मंत्री द्वारा यह सलाह दी जाये कि मामले को राय के लिये न्यायालय को संदर्भित किया जाये ।
- (C) जब विधि या तथ्य का कोई ऐसा प्रश्न उत्पन्न हुआ है या उत्पन्न होने की संभावना है जो ऐसी प्रकृति का और ऐसे व्यापक महत्व का है कि उस पर न्यायालय की राय प्राप्त करना समीचीन है ।
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

The President can obtain opinion of the Supreme Court in which of the following cases ?

- (A) Where he is advised by the Cabinet of Ministers to refer the matter to the court for its opinion.
- (B) Where he is advised by the Prime Minister to refer the matter to the court for its opinion.
- (C) Where the question of law or fact has arisen or is likely to arise, which is of such a nature and of such public importance that it is expedient to obtain the opinion of the court.
- (D) None of the above

48. संविधान के अनुच्छेद 227 के अंतर्गत निम्नलिखित में से किसे उसकी अधिकारिता के क्षेत्र में स्थित सभी न्यायालयों एवं अधिकरणों पर अधीक्षण करने की शक्तियाँ प्राप्त हैं ?

- (A) राज्य सरकार (B) केन्द्र सरकार
- (C) उच्चतम न्यायालय (D) उच्च न्यायालय

Under article 227 of the Constitution who has superintendence over all the courts and tribunals located in the territory to which it exercises jurisdiction ?

- (A) State Government (B) Central Government
- (C) Supreme Court (D) High Court

49.

निम्नलिखित में से कौनसा संरक्षण संघ अथवा राज्य की सिविल सेवा के सदस्य को प्राप्त नहीं है ?

- (A) यह कि उसे नियुक्त करने वाले प्राधिकारी के अधीनस्थ किसी प्राधिकारी द्वारा पदच्युत नहीं किया जायेगा या पद से नहीं हटाया जायेगा ।
- (B) यह कि उसे उसके विरुद्ध आक्षेपित आरोप सूचित किये जायेंगे ।
- (C) यह कि उसे उसके विरुद्ध लगाये गये आरोपों के सम्बंध में सुनवाई करने का यथोचित अवसर दिया जायेगा ।
- (D) यह कि उसे यह अवसर दिया जायेगा कि वह ऐसी घोषणा करें कि ऐसा कदाचरण, जिसके लिए उस पर आरोप लगाये गये हैं, भविष्य में नहीं दोहरायेगा ।

Which of the following is *not* a safeguard available to a member of Civil Service of Union or of a State ?

- (A) That he shall not be dismissed or removed by an authority, subordinate to that by which he was appointed.
- (B) That he should be informed of the charges against him.
- (C) That he was given a reasonable opportunity of being heard in respect of those charges.
- (D) That he should be given an opportunity to submit a declaration that he will not commit in future such misconduct for which he is charged with.

50.

किस नवीनतम मामले में उच्चतम न्यायालय की संवैधानिक पीठ ने संसद के अनुच्छेद 368 के अधीन संविधान संशोधन करने की शक्ति की समीक्षा की ?

- (A) गोलकनाथ बनाम पंजाब राज्य
- (B) इंदिरा नेहरू गांधी बनाम राजनारायण
- (C) मिनर्वा मिल्स बनाम यूनियन ऑफ इंडिया
- (D) केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य

Which is the latest case wherein Constitutional Bench of the Supreme Court has reviewed the amending power of the Parliament under Article 368 of the Constitution ?

- (A) Golaknath Vs. State of Punjab
- (B) Indira Nehru Gandhi Vs. Rajnarian
- (C) Minerva Mills Vs. Union of India
- (D) Keshavanand Bharti Vs. State of Kerala ✓

51.

कौनसा संवैधानिक अधिकार मूल अधिकार नहीं है ?

- (A) समता का अधिकार
- (B) स्वातन्त्र्य का अधिकार
- (C) जीवन का अधिकार
- (D) संपत्ति का अधिकार

Which constitutional right is *not* a fundamental right ?

- (A) Right to equality
- (B) Right to freedom
- (C) Right to life
- (D) ✓ Right to property

सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम
(The Transfer of Property Act)

52. किसका अन्तरण नहीं किया जा सकता ?
 (A) विक्रय इकरारनामा के आधार पर केवल दावा करने का अधिकार
 (B) अवशेष किराया प्राप्ति का अधिकार
 (C) डिक्री धन की वसूली का अधिकार
 (D) वसीयत द्वारा भविष्य निधि राशि प्राप्ति अधिकार

Which cannot be transferred ?

- (A) Mere right to sue on the basis of agreement to sell
 (B) Right to receive arrears of rent
 (C) Right to recover decretal amount
 (D) Right to receive provident funds by will
53. विचाराधीन वाद के सिद्धांत की प्रयोज्यता हेतु सम्पत्ति होगी :
 (A) चल (B) अचल
 (C) चल व अचल दोनों (D) इनमें से कोई नहीं

For applicability of doctrine of Lis Pendens the property would be :

- (A) Movable (B) Immovable
 (C) Both movable and immovable (D) None of these
54. संविदा के भागिक पालन के मामले में निम्न में से कौनसा घटक अनिवार्य नहीं है ?
 (A) अचल सम्पत्ति के अंतरण का करार
 (B) करार लिखित में हो जिस पर अन्तरक या उसकी ओर से किसी के हस्ताक्षर हों
 (C) अंतरिती का सम्पत्ति पर कब्जा हो
 (D) अंतरिती ने पूर्ण प्रतिफल अदा कर दिया हो

For part performance of the contract which is not an essential ingredient ?

- (A) Contract to transfer immovable property
 (B) Contract is in writing and signed by transferor or on his behalf
 (C) Transferee is in possession of the property
 (D) Transferee has paid full consideration
55. जब बन्धककर्ता बंधक सम्पत्ति का कब्जा बंधकदार को यह अधिकृत करते हुए देता है कि वह सम्पत्ति पर कब्जा बंधक धन की अदायगी तक रखेगा और सम्पत्ति का किराया व लाभ प्राप्त करेगा। ऐसे बंधक को कहा जाता है :

- (A) भोगबन्धक (B) साधारण बन्धक
 (C) विलक्षण बन्धक (D) अंग्रेजी बन्धक

Where the mortgagor delivers, possession of the mortgaged property to the mortgagee authorizing him to retain such possession until payment of the mortgagee money and to receive the rents and profits accruing therefrom. Such a mortgage is called :

- (A) Usufructuary mortgage (B) Simple mortgage
 (C) Anomalous mortgage (D) English mortgage
56. एक अचल सम्पत्ति के पट्टे की भाड़ेदारी मासिक है, तो ऐसी भाड़ेदारी की समाप्ति के लिए लिखित में कितनी अवधि की सूचना देनी होगी ?

- (A) एक माह (B) दो माह
 (C) छः माह (D) पन्द्रह दिन

The tenancy of an immovable property is monthly. In order to terminate the lease of it, a notice of which period shall be given :

- (A) One month (B) Two months
 (C) Six months (D) Fifteen days

सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908

(Code of Civil Procedure, 1908)

57. न्यायाधीन के सिद्धांत के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौनसी शर्त पश्चात्पूर्ती वाद के स्थगन के लिये आवश्यक नहीं है ?

- (A) यह कि वाद का विवादित विषय-वस्तु प्रत्यक्षतः और सारतः प्रथम वाद में विवाद के समान है ।
 (B) यह कि दूसरे वाद में पक्षकार समान हैं ।
 (C) यह कि जिस न्यायालय में पश्चात्पूर्ती वाद प्रस्तुत हुआ है वह ऐसे वाद में अनुतोष देने में सक्षम है ।
 (D) यह कि पूर्व वाद विदेशी न्यायालय में लंबित है ।

Under the principle of sub-judice which of the following is *not* an essential condition for stay of suit ?

- (A) That the matter in the issue in the suit is directly and substantially is in issue in the first suit.
 (B) That the parties in the second suit are the same.
 (C) That the court in which the suit is instituted is competent to grant the relief claimed in the subsequent suit.
 (D) That the previous suit is pending in a Foreign Court.

58. यह कि अन्तराभिवाची वाद एक वाद है :

- (A) दो अधिवक्ताओं के मध्य
 (B) संघ सरकार के अधिवक्ता एवं राज्य सरकार के अधिवक्ता के मध्य
 (C) ऐसे व्यक्ति द्वारा संस्थित वाद जो वाद की विषय-वस्तु में स्वयं कोई हित न रखता हो
 (D) ऐसे व्यक्ति द्वारा संस्थित वाद जो विषय-वस्तु में स्वयं हित रखता हो

Interpleader suit is a suit :

- (A) Between two advocates
 (B) Between Union Govt. Pleader and State Govt. Pleader
 (C) Instituted by a person who has no interest in the subject matter
 (D) Instituted by a person who has interest in the subject matter

59. वैकल्पिक विवाद समाधान के अंतर्गत निम्नलिखित में से किसका समाधान नहीं हो सकता है ?

- (A) ऐसा सिविल वाद जिसकी विषय-वस्तु अचल सम्पत्ति हो
 (B) राशि की वसूली के लिए लाया गया सिविल वाद
 (C) हिन्दू विवाह अधिनियम के अंतर्गत लाया गया सिविल वाद
 (D) अशमनीय प्रकृति का दाण्डिक प्रकरण

Which of the following *cannot* be decided by an Alternate Dispute Resolution (ADR) ?

- (A) The suit of civil nature, subject matter of which is an immovable property
 (B) The suit of civil nature for recovery of money
 (C) The suit of civil nature filed under Hindu Marriage Act
 (D) A criminal case which is of non-compoundable nature

60. जहाँ वाद पत्र दो प्रतियों में फाईल नहीं किया गया हो तब न्यायालय ऐसे वाद पत्र को :

- (A) लौटा सकेगा (B) नामन्जूर कर सकेगा
 (C) खारिज कर सकेगा (D) मन्जूर कर सकेगा

Where the plaint is not filed in duplicate, the plaint may be :

- (A) returned by the Court (B) rejected by the Court
 (C) dismissed by the Court (D) admitted by the Court

61. निम्नलिखित में से किस परिस्थिति में आदेश 26 सिविल प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत कमीशन जारी नहीं किया जा सकता ?

- (A) साक्षियों की परीक्षा के लिए (B) स्थानीय अन्वेषणों के लिए
(C) वैज्ञानिक अन्वेषण के लिए (D) रिसेवर की नियुक्ति के लिए

In which of the following case commission under Order 26 C.P.C. cannot be issued ?

- (A) to examine witnesses (B) for local investigations
(C) for scientific investigation (D) for appointment of receiver

62. राज्य सरकार के विरुद्ध लाये गये वाद में सरकार की तरफ से कौन वाद पत्र पर हस्ताक्षर कर सकेगा ?

- (A) राज्य का राज्यपाल
(B) राज्य का मुख्य मंत्री
(C) राज्य का मुख्य सचिव
(D) ऐसा व्यक्ति जो सरकार द्वारा विशेष अथवा सामान्य आदेश के द्वारा नियुक्त किया गया हो

In a suit against the State Government, who may sign the plaint on behalf of the Government ?

- (A) Governor of the State
(B) Chief Minister of the State
(C) Chief Secretary of the State
(D) A person who by a general or special order appointed in this behalf by the Government

63. धन के संदाय की डिक्री के निष्पादन में निर्णीत ऋणी को सिविल कारागार में निरुद्ध करने के लिए कोई आदेश नहीं दिया जाएगा जहाँ डिक्री की कुल रकम निम्न से अधिक नहीं है :

- (A) पाँच सौ रुपये (B) एक हजार रुपये
(C) दो हजार रुपये (D) पाँच हजार रुपये

No order for detention of the judgement debtor in civil prison in execution of a decree for the payment of money shall be made where the total amount of the decree does not exceed :

- (A) Five hundred rupees (B) One thousand rupees
(C) Two thousand rupees (D) Five thousand rupees

64. न्यायालय अस्थायी व्यादेश जारी नहीं करेगा :

- (A) जहाँ वाद में विवादग्रस्त किसी सम्पत्ति के बारे में यह खतरा है कि वाद का कोई भी पक्षकार उसका दुर्व्ययन करेगा, नुकसान पहुँचायेगा या अन्यसंक्रान्त करेगा
(B) जहाँ वादी को प्रतिपूर्ति धन से हो सकती है
(C) जहाँ प्रतिवादी अपने लेनदारों को कपटवंचित करने की दृष्टि से अपनी सम्पत्ति को हटाने या व्ययनित करने की धमकी देता है
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

The Court shall not grant temporary injunction where :

- (A) Any property, in dispute, in a suit is in danger of being wasted, damaged or alienated by any party
(B) Where plaintiff can be compensated by money
(C) That the defendant threatened to remove or dispose of the property with a view to defrauding his creditors
(D) None of the above

भारतीय संविदा अधिनियम, 1872

(Indian Contract Act, 1872)

65. निम्नलिखित में से किस मामले में ऐसा प्रस्थापन जो डाक से भेजा गया हो प्रतिसंहरित किया जा सकेगा ?

- (A) वचनग्रहीता द्वारा स्वीकृति के पत्र को डाक में डालने से पूर्व
 (B) स्वीकृति का पत्र वचनकर्ता तक पहुँचने से पूर्व
 (C) वचनग्रहीता द्वारा इस बात की अभिस्वीकृति प्राप्त होने तक कि उसके द्वारा भेजा गया स्वीकृति का पत्र वचनकर्ता को प्राप्त हो गया है
 (D) प्रस्थापना एक बार करने के बाद प्रतिसंहरित नहीं की जा सकती

In which of the following cases a proposal can be revoked when it is made by post ?

- (A) Before the promisee posts his letter of acceptance
 (B) Till the letter of acceptance reaches the promisor
 (C) Till the promisee receives the acknowledgement that his letter of acceptance has been delivered to the promisor
 (D) Proposal once made cannot be revoked

66. एक व्यक्ति द्वारा दूसरे व्यक्ति को किसी प्रयोजन के लिये इस संविदा पर माल का परिदान करना है कि जब वह प्रयोजन पूरा हो जाए तब वह लौटा दिया जायेगा, या उसे परिदान करने वाले व्यक्ति के निर्देशों के अनुसार अन्यथा व्ययनित कर दिया जाएगा, ऐसी संविदा कहलाती है :

- (A) प्रत्याभूति (B) उपनिधान
 (C) क्षतिपूर्ति (D) इनमें से कोई नहीं

The delivery of goods by one person to another for some purpose, upon a contract that they shall, when the person is accomplished, be returned or otherwise dispose of according to the direction of the person delivering them, is a contract of :

- (A) Guarantee (B) Bailment
 (C) Indemnity (D) None of these

87. निम्न में से किस मामले में कपट मौन रहकर किया गया ?

- (A) 'अ' ने 'ब' को कार बेचते समय यह नहीं बताया कि उसने कार चुराई थी
 (B) 'अ' ने 'ब' को गेहूँ बेचते समय उसकी किस्म का नाम नहीं बताया
 (C) 'अ' ने 'ब' को चाँदी बेचते समय यह नहीं बताया कि चाँदी के भाव गिरने की सम्भावना है
 (D) 'अ' ने 'ब' को किताब बेचते समय यह नहीं बताया कि उसका नवीन संस्करण प्रकाशित हो चुका है

In which case fraud is committed by silence ?

- (A) A did not disclose B at the time of selling his car that he had stolen the car
 (B) A did not tell B at the time of selling wheat about its quality
 (C) A did not let B known that price of Silver is likely to fall at the time of selling Silver to him
 (D) A did not reveal B at the time of sale that the new Edition of the Book has been published

68. निम्न में से कौनसी संविदा शून्य है :

- (A) 'अ' ने अपनी पुत्री को 'ब' की 'रखैल बनाने हेतु किराये पर देने का करार किया ।
 (B) 'अ' ने 'ब' को गाय बेचने की संविदा करते समय गाय द्वारा पाँच लिटर दूध प्रतिदिन देना बताया, परन्तु गाय प्रतिदिन चार लिटर दूध देती थी ।
 (C) 'अ' ने 'ब' को कार बेचने का करार करते हुए उसका एवरेज 20 किलोमीटर प्रति लीटर बताया जबकि उसका एवरेज 18 किलोमीटर प्रति लीटर था ।
 (D) 'अ' ने 'ब' को मकान बेचने का करार करते समय उसका क्षेत्रफल 1400 वर्ग फीट बताया परन्तु मकान का क्षेत्रफल 1398 वर्ग फीट निकला ।

Which contract is void ab initio ?

- (A) A contracts to let her daughter on hire to B for concubinage.
 (B) While entering into contract to sell a cow, A disclosed B that the cow gives five litres milk in a day whereas it gives four litres in a day.
 (C) At the time of contract of selling a car, A told B that the mileage of the car is 20 km per litre whereas its mileage is 18 km per litre.
 (D) At the time of contract, A told B that the area of his house is 1400 sq. feet but on measurement the area of the house is found 1398 sq. feet.

विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963

(The Specific Relief Act, 1963)

69. निम्नलिखित में से कौनसा व्यादेश न्यायालय जारी नहीं कर सकती है ?

- (A) मलबरी व्यादेश (B) शाश्वत व्यादेश
 (C) अस्थायी व्यादेश (D) आज्ञापक व्यादेश

Which type of the following injunction a Court cannot issue ?

- (A) Mulberry injunction (B) Perpetual injunction
 (C) Temporary injunction (D) Mandatory injunction

70. एक व्यक्ति को अचल सम्पत्ति के कब्जे से विधिक प्रक्रिया का पालन किये बगैर बेदखली कर दिया । वह कब्जा प्राप्ति का वाद अधिनियम की धारा 6 के अनुसार कितने समय में ला सकता है ?

- (A) एक वर्ष (B) दो वर्ष
 (C) छः माह (D) नौ माह

A person is dispossessed of an immovable property without due course of law. When can he bring a suit for recovery of possession under Section 6 of the Act period ?

- (A) One year (B) Two years
 (C) Six months (D) Nine months

71. विनिर्दिष्ट पालन की डिक्री देना न्यायालय के लिये है :

- (A) वैवेकिक (B) आज्ञापक
 (C) स्वेच्छाचारी (D) बन्धनकारी

To grant a decree of specific performance for the court is :

- (A) Discretionary (B) Mandatory
 (C) Arbitrary (D) Obligatory

72. किस मामले में न्यायालय व्यादेश दे सकता है ?

- (A) किसी व्यक्ति को न्यायिक कार्यवाही चलाने से रोकने हेतु
 (B) किसी व्यक्ति को दांडिक कार्यवाही संस्थित कराने से रोकने हेतु
 (C) किसी व्यक्ति को बलपूर्वक बेदखल करने से रोकने हेतु
 (D) किसी व्यक्ति को विधायी निकाय को आवेदन करने से रोकने हेतु

In which case, the court can grant an injunction ?

- (A) To restrain any person from prosecuting a judicial proceeding
 (B) To restrain any person from instituting a criminal matter
 (C) To restrain any person from dispossession by force
 (D) To restrain any person from applying to any legislative body

परिसीमा अधिनियम, 1963

(The Limitation Act, 1963)

73. निम्नलिखित में से कौनसी अवधि समयावधि की गणना में सम्मिलित की जायेगी ?

- (A) वह दिवस जिससे समयावधि की गणना आरंभ होती है
 (B) अधिवक्ता द्वारा अपील का मेमोरेण्डम तैयार करने में लगा समय
 (C) निर्णय/आदेश/अवार्ड की प्रमाणित प्रतिलिपि प्राप्त करने हेतु लगा समय
 (D) अकिंचन व्यक्ति के रूप में वाद प्रस्तुत करने हेतु अनुमति प्राप्त करने में लगा समय

Which of the following shall be counted for computation of period of limitation ?

- (A) The day from which the period is to be counted
 (B) Time taken by the advocate to prepare memorandum of appeal
 (C) Time taken to obtain copy of judgement/order/award
 (D) Time taken for obtaining leave to sue as an indigent person

74. अधिनियम की धारा 5 के उपबंध (विहित समयावधि में वृद्धि) लागू नहीं होते हैं :

- (A) अपीलों में
 (B) पुनरीक्षणों में
 (C) वादों में
 (D) आवेदन-पत्रों पर

The provisions of Section 5 of the Act (Extension of prescribed period) are *not* applicable to :

- (A) Appeals
 (B) Revisions
 (C) Suits
 (D) Applications

75. कोई भी वाद जिसके लिए कोई परिसीमा काल, अधिनियम की अनुसूची में अन्यत्र उपबंधित नहीं है वहाँ परिसीमा काल होगा :

- (A) एक वर्ष
 (B) तीन वर्ष
 (C) पाँच वर्ष
 (D) बारह वर्ष

Any suit for which no period of limitation is provided elsewhere in the schedule of the Act, the limitation would be :

- (A) One year
 (B) Three years
 (C) Five years
 (D) Twelve years

76. अवशेष किराया वसूली के वाद की परिसीमा काल देय दिनांक से होगी :

- (A) एक वर्ष
 (B) दो वर्ष
 (C) तीन वर्ष
 (D) पाँच वर्ष

The period of limitation of a suit for recovery of arrears of rent from the due date shall be :

- (A) One year
 (B) Two years
 (C) Three years
 (D) Five years

म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम, 1961

(M.P. Accommodation Control Act, 1961)

77. भाड़ा नियंत्रक अधिकारी द्वारा निर्धारित मानक भाड़े को वसूल करने के लिए :

- (A) भाड़ा नियंत्रक अधिकारी के यहाँ आवेदन देना होगा ।
 (B) सिविल न्यायालय में निष्पादन प्रस्तुत करना होगा ।
 (C) सिविल न्यायालय में वसूली का दावा प्रस्तुत करना होगा ।
 (D) उपर्युक्त में से कोई भी विकल्प अपनाया जा सकता है ।

For recovery of rent assessed by the Rent Control Authority :

- (A) Application is to be filed before the Rent Control Authority.
 (B) Execution is to be filed before the civil court.
 (C) A suit for recovery is to be filed before the civil court.
 (D) Any option out of the above can be chosen.

78. जहाँ किरायेदार की बेदखली का आदेश धारा 12 की उपधारा (1)(ई) एवं (ए) के आधार पर किया गया है वह भूमि-स्वामी कितनी अवधि के अवसान के पूर्व कब्जा प्राप्त करने का अधिकारी नहीं होगा ?

- (A) एक माह (B) दो माह
 (C) कभी भी प्राप्त कर सकता है (D) छः माह

Where order for eviction of tenant is obtained on the grounds under subsection (1)(e) and (a) of section 12 of the Act, the landlord cannot obtain possession before lapse of which of the following period ?

- (A) one month (B) two months
 (C) any time (D) six months

79. यदि कोई भवनस्वामी किरायेदार की पानी की सप्लाई बंद कर देता है तो :

- (A) किरायेदार सिविल न्यायालय में निषेधाज्ञा का वाद प्रस्तुत कर सकता है ।
 (B) उच्च न्यायालय में रिट याचिका प्रस्तुत कर सकता है ।
 (C) भाड़ा नियंत्रक अधिकारी के समक्ष आवेदन कर सकता है ।
 (D) उपर्युक्त में से कोई भी विकल्प चुन सकता है ।

If a landlord disconnects water supply of the tenant then :

- (A) The tenant can bring a suit for injunction in the civil court.
 (B) He can file a writ petition in the High Court.
 (C) He can file an application before Rent Control Authority.
 (D) He can choose any of the above option.

80. यदि म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम की धारा 12(1)(ए) के तहत प्रस्तुत मामले में किरायेदार किराये की दर का विवाद करता है, तो :

- (A) न्यायालय उसे निर्देशित करेगा कि वह उक्त विवाद को भाड़ा नियंत्रक अधिकारी के समक्ष प्रस्तुत करे और अपनी कार्यवाही रोक देगा ।
 (B) मामले की सुनवाई करेगा और यदि किराया बकाया पाया गया तो निष्कासन की डिक्री पारित करेगा ।
 (C) पहले युक्ति-युक्त अंतरिम किराया निर्धारित करेगा और किरायेदार को किराया जमा करने का निर्देश देगा ।
 (D) न्यायालय प्रकरण की परिस्थितियों में उपर्युक्त में से कोई भी विकल्प चुन सकेगा ।

✓ If a tenant disputes rate of rent under Section 12(1)(a) of the M.P. Accommodation Control Act, then :

- (A) ✓ The court shall direct him to refer the dispute to the Rent Controlling Authority and stay the proceedings.
 (B) It would continue the proceedings and if rent is found due, it would pass a decree for eviction.
 (C) First it would fix a reasonable interim rent and direct the tenant to deposit the same.
 (D) The court can choose any of the above options depending on the circumstances of the case.

81. एक भवनस्वामी अन्तरण पर स्थान प्राप्त करता है । उसका निष्कासन का वाद सद्भावी आवश्यकता के लिए किस अवधि पश्चात् प्रचलनशील होगा ?

- (A) छः माह (B) दो वर्ष
 (C) एक वर्ष (D) किसी भी समय

A landlord acquired an accommodation by transfer. His suit for eviction on the ground of bonafide requirement shall be maintainable after a period of :

- (A) Six months (B) Two years
 (C) One year (D) At any time

82. एक भवनस्वामी किरायेदार के विरुद्ध निष्कासन का वाद इस आधार पर कब ला सकता है कि वह स्थान का उपयोग जिस प्रयोजन के लिए उसे किराये पर दिया गया था बगैर योग्य कारण के निरन्तर नहीं कर रहा है ?

- (A) छः माह (B) चार माह
 (C) एक वर्ष (D) दो वर्ष

When a landlord can bring a suit for eviction against the tenant on the ground that he has not been using the accommodation continuously without reasonable cause for which it was let :

- (A) ✓ Six months (B) Four months
 (C) One year (D) Two years

83. क्या प्रमाणित होने पर न्यायालय सद्भावी आवश्यकता के आधार पर भवनस्वामी को निष्कासन की डिक्री देगा ?

- (A) उसके पास संबंधित शहर या नगर में उसके स्वयं का युक्तिसंगत अन्य वैकल्पिक स्थान नहीं है ।
 (B) वह स्थान का स्वामी है ।
 (C) उसे स्थान की सद्भावी आवश्यकता है ।
 (D) उपर्युक्त सभी ।

The court will grant a decree of eviction on the ground of bonafide requirement of the accommodation to the landlord, on proving that :

- (A) He has no other reasonably suitable accommodation of his own in the city or town concerned.
 (B) He is owner of the accommodation.
 (C) He needs the accommodation bonafidely.
 (D) All of the above.

84. अधिनियम के प्रावधान लागू होंगे :

- (A) नगरपालिका क्षेत्रों में (B) शहरी क्षेत्रों में
 (C) सभी क्षेत्रों में (D) विनिर्दिष्ट क्षेत्रों में

The provisions of the Act shall be applicable in :

- (A) Municipal areas (B) Urban areas
 (C) All areas (D) Specified areas

मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता, 1959

(M.P. Land Revenue Code, 1959)

85. अधिकार अभिलेख में की गयी लिपिकीय अशुद्धि को शुद्ध करने का अधिकार किस अधिकारी को है ?

- (A) तहसीलदार (B) कलेक्टर
 (C) आयुक्त (D) उप-खण्ड अधिकारी

Who is authorized to correct clerical error in the record of rights ?

- (A) Tahsildar (B) Collector
 (C) Commissioner (D) Sub-divisional officer

86. कृषि वर्ष एवं राजस्व वर्ष किस दिनांक से प्रारम्भ होंगे, इसका निर्धारण किया जायेगा :

- (A) संबंधित क्षेत्र के राजस्व आयुक्त द्वारा (B) राजस्व मण्डल द्वारा
 (C) राज्य सरकार द्वारा (D) संबंधित क्षेत्र के जिलाधीश द्वारा

The dates of commencement of Agricultural year and Revenue year shall be appointed by :

- (A) Revenue Commissioner of the area concerned
 (B) Board of Revenue
 (C) State Government
 (D) Collector of the area concerned

87. किसी आदेश के विरुद्ध आयुक्त को अपील करने की समयावधि है :

- (A) 45 दिन (B) 60 दिन
 (C) 90 दिन (D) 30 दिन

The limitation of filing an appeal to the Commissioner against an order is :

- (A) 45 days (B) 60 days
 (C) 90 days (D) 30 days

88. एक ग्रामीण तथा राज्य सरकार के मध्य बहते पानी को लेकर विवाद है, जिसका निराकरण संहिता की धारा 57(2) के अनुसार किसके द्वारा किया जायेगा ?

- (A) जिलाधीश (B) राजस्व आयुक्त
(C) उपखण्ड अधिकारी (D) सिविल न्यायालय

There is a dispute between the State Government and a villager as to flowing water, who shall decide the dispute as per Section 57(2) of the code ?

- (A) Collector (B) Revenue Commissioner
(C) Sub-Divisional Officer (D) Civil Court

89. साधारणतया, नगरेतर क्षेत्रों में बन्दोबस्त की न्यूनतम अवधि निम्न से कम नहीं होगी :

- (A) तीस वर्ष (B) बीस वर्ष
(C) पैंतीस वर्ष (D) इनमें से कोई नहीं

The term of Settlement, ordinarily, in non-urban areas shall *not* be less than :

- (A) Thirty years (B) Twenty years
(C) Thirty five years (D) None of these

90. गाँवों का व्यवस्थापन पटवारी हल्कों में करना तथा विद्यमान हल्कों की सीमा में परिवर्तन करने का अधिकार किसमें निहित है ?

- (A) आयुक्त (B) राज्य सरकार
(C) राजस्व मण्डल (D) जिलाधीश

The power of arrangement of villages into Patwari circles and alteration of limits of any existing circle is vested in :

- (A) Commissioner (B) State Government
(C) Board of Revenue (D) Collector

91. एक ग्राम का पटेल संहिता की धारा 224 व 225 के अर्थात् सौंपे गए किसी कर्तव्य का पालन करने में उपेक्षा करना पाया गया, तो उसे दंडित करेगा :

- (A) नायब तहसीलदार (B) राजस्व निरीक्षक
(C) उपखण्ड अधिकारी (D) तहसीलदार

A village Patel is found negligent in the performance of any duty assigned to him u/s 224 and 225 of the code. He shall be punished by :

- (A) Naib Tahsildar (B) Revenue Inspector
(C) Sub-Divisional Officer (D) Tahsildar

92. निम्न में से किस विवाद की सुनवाई की अधिकारिता राजस्व प्राधिकारियों को नहीं है ?

- (A) मौरूसी कृषक के कृषाधिकार की समाप्ति
(B) सीमांकन का निर्धारण
(C) स्वत्व का निर्धारण
(D) भू-राजस्व का निर्धारण

The Revenue authorities *do not* have jurisdiction to the decide the dispute of :

- (A) Termination of tenancy of an occupancy tenant
(B) Demarcation of boundaries
(C) Determination of title
(D) Assessment of Land Revenue

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872

(The Indian Evidence Act, 1872)

93. निम्नलिखित में से कौनसे तथ्य सिद्ध करना आवश्यक नहीं है ?

- (A) तथ्य जो रेस गेस्टे के सिद्धान्त के अन्तर्गत हैं ।
 (B) तथ्य जो पुलिस कथन में लिखे गये हैं ।
 (C) तथ्य जो स्वीकृत हैं ।
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which of the following facts need *not* to be proved ?

- (A) The facts which are covered under the Doctrine of Res gestae.
 (B) The facts which are written in the police statement.
 (C) The facts which are admitted.
 (D) None of the above

94. निम्नलिखित में से किस परिस्थिति में लिखतम के संबंध में द्वितीयक साक्ष्य नहीं दिया जा सकेगा ?

- (A) जबकि यह दर्शित किया जावे कि मूल उस व्यक्ति के कब्जे में है जिसके विरुद्ध उस लिखतम को साबित किया जाना है ।
 (B) जबकि मूल उस व्यक्ति के कब्जे में हो जो उसे साबित करना चाहता हो ।
 (C) जबकि मूल उस व्यक्ति की उपेक्षा या व्यतिक्रम के बिना जो उसे साबित करना चाहता है, खो गया है ।
 (D) जबकि मूल इस प्रकृति का है जिसे आसानी से स्थानान्तरित नहीं किया जा सकता ।

In which of the following secondary evidence relating to a document *cannot* be given ?

- (A) When the original document shown to be in possession of the person against whom the document is sought to be proved.
 (B) When the original document is in possession of the person who wants to prove it.
 (C) When the original document is lost without any default or negligence on the part of the person who wants to prove it.
 (D) When the original document is of such nature which cannot be easily moved.

95. मृत्युकालिक कथन को साक्ष्य में ग्राह्य होने के लिये निम्नलिखित में से क्या आवश्यक नहीं है ?

- (A) यह कि ऐसा कथन, कथन करने वाली की मृत्यु के कारण से संबंधित होना चाहिए ।
 (B) यह कि कथन करने वाला व्यक्ति को उसकी मृत्यु की प्रत्याशंका थी ।
 (C) यह कि ऐसा कथन उस संव्यवहार की किसी परिस्थिति के बारे में किया गया ।
 (D) उपर्युक्त सभी ।

For dying declaration to be admissible in evidence which one of the following is *not* necessary ?

- (A) That it should relate to the cause of death of the person making.
 (B) That the person making the statement was under the expectation of death.
 (C) That it relates to the circumstances of the transaction with resulted in his death.
 (D) All of the above.

96. अभियोजन पक्ष को अपने साक्षी से सूचक प्रश्न पूछने की अनुमति कब दी जा सकती है ?

- (A) मुख्य परीक्षण में
 (B) जब साक्षी को पक्षद्रोही घोषित किया जाये
 (C) पुनः परीक्षण में
 (D) किसी भी परिस्थिति में नहीं

When can prosecution be allowed to ask leading question to its own witness ?

- (A) In examination-in-chief
 (B) When the witness is declared hostile
 (C) In re-examination
 (D) In no circumstance

97. अंकीय चिह्न के संबंध में निम्नलिखित में से कौनसा कथन सुसंगत है ?
- (A) यह कि वह स्वयं न्यायालय में हस्ताक्षर की पहचान करता है ।
 (B) हस्ताक्षर की पहचान कोई अन्य व्यक्ति करता है ।
 (C) न्यायालय यह निर्देशित कर सकता है कि प्रमाणकर्ता प्राधिकारी अंकीय चिह्न प्रमाणपत्र प्रस्तुत करें ।
 (D) ऐसा अंकीय चिह्न न्यायालय के समक्ष किसी कार्यवाही में ग्राह्य नहीं है ।

In respect of digital signature which of the following is a relevant fact ?

- (A) That he himself recognizes his signature before the Court.
 (B) Any other person recognizes his signature before the Court.
 (C) The Court may direct that certificate of certifying authority may be produced in the Court.
 (D) Such digital signature is not admissible in any proceeding before the Court.
98. निम्न में से कौनसा दस्तावेज लोक दस्तावेज नहीं है ?
- (A) सक्षम अधिकारी द्वारा वस्तुओं की कीमत निर्धारण आदेश
 (B) सर्व वारंट जारी करने का आदेश
 (C) जिलाधीश द्वारा फसल काटने की रिपोर्ट
 (D) किसी वाद में प्रस्तुत दावा या जबाबदावा

Which is *not* a public document ?

- (A) Order of a competent authority fixing price of commodities
 (B) An order issuing search warrant
 (C) A crop cutting report by collector
 (D) Plaintiff or written statement in a suit

99. निम्न में से कौनसा प्राथमिक साक्ष्य है ?

- (A) कमिश्नर ने रिपोर्ट तैयार कर उस पर हस्ताक्षर किए
 (B) मूल मेडिकल प्रमाणपत्र से तैयार की गई प्रति
 (C) वसीयत की छाया प्रति
 (D) एक फोटोग्राफ को दूसरी फोटो से बड़ा करना

Which is a primary evidence ?

- (A) The commissioner prepared a report and signed it
 (B) A copy of medical certificate prepared from the original
 (C) A photocopy of the will
 (D) Enlargement of a photo from another photo

100. किस तथ्य का न्यायालय न्यायिक संज्ञान नहीं ले सकता है ?

- (A) अखबार में प्रकाशित किसी खबर का ।
 (B) भारत सरकार द्वारा मान्य उपाधियाँ ।
 (C) भारत सरकार के आधिपत्य के अधीन राज्यक्षेत्र ।
 (D) सड़क और भूमि या समुद्र पर मार्ग का नियम ।

The court *cannot* take the judicial notice of which fact ?

- (A) Any news items published in the newspaper.
 (B) The existence of titles recognized by the Government of India.
 (C) The territories under the dominant of the Government of India.
 (D) The rule of the road and land or at sea.